DIÁRIO OFICIAL Nº 35.308  73Quinta-feira, 02 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 103 - CGP/FCP DE 01 DE MARÇO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Nº 795 de 29 de maio de 2020, pu-
blicado no DOE nº 34.240, de 01 de junho de 2020, de acordo com o Art. 7°.
CONSIDERANDO o PAE Nº 2021/1197427 – ITERPA » Presidência » IT1;
RESOLVE:
I – REVOGAR A CESSÃO, a contar 01/03/2023, do servidor RICARDO
AMARAL DOS SANTOS, matrícula nº 5899652/ 1, cargo: AUXILIAR OPE-
RACIONAL, o qual encontrava-se cedido ao Instituto de Terras do Pará
- ITERPA, através da PORTARIA Nº 1100 de 04/11/2021, DOE Nº 34.757
de 04/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 909530

.

.

ERRATA
.

ERRATA
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas.
RESOLVE:
Publicar Errata do EDITAL Nº 02/2023 DE SELEÇÃO PÚBLICA DA FUNDA-
ÇÃO CULTURAL DO PARÁ DE OBRAS LITERÁRIAS E DE NÃO FICÇÃO ANO
2023, com Extrato publicado no DOE nº 35.280, de 07/02/2023.
1. No item 8.4, “g”, onde se lê: Obras com o limite mínimo de 30 (trinta)
páginas e limite máximo de 100 (cem) páginas em todas as categorias,
exceto a de “Romance”, cujos limites são de 100 (cem), no mínimo, a 200
(duzentas) páginas no máximo, e “Ensaio”, cujo limite mínimo é de 15
(quinze) linhas e máximo de 30 (trinta) linhas.
Leia-se: Obras com o limite mínimo de 30 (trinta) páginas e limite máxi-
mo de 100 (cem) páginas em todas as categorias, exceto a de “Romance”,
cujos limites são de 100 (cem), no mínimo, a 200 (duzentas) páginas no
máximo, e “Ensaio”, cujo limite mínimo é de 15 (quinze) páginas e máximo
de 30 (trinta) páginas.
1. No item 8.4, “h”, onde se lê: h) A obra proposta deverá atender às se-
guintes especificações mínimas: atendimento às normas da ABNT, devendo
ser apresentada com ficha catalográfica, código de barra e ISBN.
Leia-se: h) A obra proposta deverá atender às seguintes especificações
mínimas: atendimento às normas da ABNT.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 909434

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 05/2023.
EXERCÍCIO: 2023.
OBJETO: Serviços de Chaveiro em geral
DATA DA ASSINATURA:28/02/2023
VIGÊNCIA: 28.02.2023 a 27.02.2024
MODALIDADE: Pregão/SRP Nº 052/2022/TJPA.
VALOR: R$ 16.867,50
ORÇAMENTO:PT: 472011131221297;AT: 8338;FT: 01500000001;ED: 339039
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: JUSCENILTON DE JESUS 90333551249,
CNPJ:31.033.292/0001-92, com sede na rua das Rosas, 198, Galpão,
04-Parque Verde–Belém/Pa,
PROC.Nº 2021/923384.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 909373

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, no uso de suas atribuições
legais, acolhendo a decisão da coordenadora do procedimento, HOMOLO-
GA a Cotação Eletrônica nº 04/2023/FCG, Processo nº 2023/94829, a qual
teve como objeto fornecimento de Vales- alimentação, na forma de bilhete
impresso, e o seguinte resultado:
ITEM 1- Vales-alimentação - (1450 UND), MAXXCARD ADMINISTRA-
DORA DE CARTÕES LTDA, CNPJ nº 12.387.832/0001-91, valor total R$
17.400,00.

Todas as informações deste procedimento estão disponíveis em web.
banparanet.com.br/cotação, e http/www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 1º de março de 2023.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 909596

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 101 de 17 de fevereiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/199717/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que se
deslocará para o município de Curuçá, no período de 19 a 20 de fevereiro
de 2023, para produção de conteúdo e cobertura nas redes sociais do Go-
verno do Estado.
NOME: BRUNA DE DONATO ANDRADE
MATRÍCULA: 5958079
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 96 de 28 de fevereiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/226406/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se
deslocará para o município de Cametá, no período de 28 de fevereiro a 01
de março 2023, para conduzir a equipe que efetuará a cobertura de jorna-
lística do Governo do Estado.
NOME: GILBERTO ADRIANO PASTANA MARÇAL
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 95 de 28 de fevereiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/224655/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se des-
locou para o município de Abaetetuba, no período de 27 de fevereiro a 01
de março 2023, para cobertura de pauta Jornalística do Governo do Estado.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRÍCULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 94 de 28 de fevereiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/224559/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou
para o município de Abaetetuba, no dia 27 de fevereiro de 2023, para co-
bertura de pauta Jornalística do Governo do Estado.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 100 de 28 de fevereiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/224705/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se des-
locou para o município de Abaetetuba, no período de 27 de fevereiro a 01 de
março de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: DAVID TEIXEIRA ALVES
MATRÍCULA: 54191130
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 99 de 28 de fevereiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/224874/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de Cametá, no período de 28 de fevereiro a 01 de